
Aprueban Normas para devoluciones por pagos realizados en forma indebida o en exceso 
 

DECRETO SUPREMO Nº 066-2006-EF 
 
 EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA 
 
 CONSIDERANDO: 
 
 Que, el primer párrafo del Artículo 23 del Texto Único Ordenado de la Ley General de 
Aduanas, aprobado por Decreto Supremo Nº 129-2004-EF, establece que las devoluciones por 
pagos realizados en forma indebida o en exceso se efectuarán mediante cheques no 
negociables, documentos valorados denominados Notas de Crédito Negociables y/o abono en 
cuenta corriente o de ahorros, aplicándose los intereses moratorios correspondientes desde la 
fecha en que se efectuó el pago indebido o en exceso y hasta la fecha en que se ponga a 
disposición del solicitante la devolución respectiva; 
 
 Que, el Artículo 39 del Texto Único Ordenado del Código Tributario, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 135-99-EF y normas modificatorias, señala que tratándose de tributos 
administrados por la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria - SUNAT, las 
devoluciones se efectuarán mediante cheques no negociables, documentos valorados 
denominados Notas de Crédito Negociables y/o abono en cuenta corriente o de ahorros; 
asimismo señala que la devolución mediante cheques no negociables, la emisión, utilización y 
transferencia a terceros de las Notas de Crédito Negociables, así como el abono en cuenta 
corriente o de ahorro se sujetarán a las normas que se establezca por Decreto Supremo 
refrendado por el Ministro de Economía y Finanzas, previa opinión de la Superintendencia 
Nacional de Administración Tributaria - SUNAT; 
 
 Que, mediante Decreto Supremo Nº 126-94-EF y normas modificatorias, se aprobó el 
Reglamento de Notas de Crédito Negociables para las deudas tributarias cuya administración 
está a cargo de la SUNAT; 
 
 Que, resulta necesario establecer el mecanismo de devolución de pagos indebidos o en 
exceso de derechos arancelarios y demás tributos aplicables a la importación, multas e 
intereses, a través de cheques no negociables y/o Notas de Crédito Negociables de acuerdo a lo 
dispuesto por el Artículo 23 del Texto Único Ordenado de la Ley General de Aduanas, y el 
Artículo 39 del Texto Único Ordenado del Código Tributario; 
 
 En uso de las facultades conferidas por el inciso 8 del Artículo 118 de la Constitución 
Política del Perú y por el inciso a) del Artículo 39 del Texto Único Ordenado del Código 
Tributario, aprobado por el Decreto Supremo Nº 135-99-EF y normas modificatorias; 
 
 DECRETA: 
 
 Artículo 1.- DE LAS DEVOLUCIONES POR PAGOS REALIZADOS EN FORMA 
INDEBIDA O EN EXCESO 


